
ZBIERKA ZÁKONOV
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Ročník 1953

Vyhlásené: 07.08.1953 Časová verzia predpisu účinná od: 07.08.1953 do: 14.08.1957

Obsah tohto dokumentu má informatívny charakter.

69

Vyhláška předsedy úřadu pro vyná lezy
ze dne 10. července 1953

o úplném znění vládního nařízení k provedení zákona o vynálezech a
zlepšovacích námětech.

Podle § 23 vládního nařízení č. 48/1953 Sb., o změnách v příslušnosti a v řízení ve věcech
vynálezů, zlepšovacích námětů, ochranných známek a chráněných vzorů, vyhlašuji v příloze úplné
znění vládního nařízení č. 10/1952 Sb., k provedení zákona o vynálezech a zlepšovacích
námětech, jak vyplývá z pozdějších předpisů.

Jánský v. r.



Strana 2 Zbierka zákonov Slovenskej republiky 69/1953 Zb.

Příloha vyhlášky č. 69
1953 Sb.

Vládní nařízení ze dne 1. dubna 1952 č. 10/1952 Sb., k provedení zákona o vynálezech a
zlepšovacích námětech, ve znění vyplývajícím z pozdějších předpisů.

Vláda republiky Československé nařizuje podle § 78 zákona č. 6/1952 Sb., o vynálezech a
zlepšovacích námětech (dále jen „zákon“):

Část prvá.
Vynálezy.

Oddíl I.
Přihláška vynálezu.

§ 1.

(1) Přihláška vynálezu se podává písemně ve dvojím vyhotovení u ústředního úřadu, který je
nadřízen orgánu nebo podniku, jehož oboru práce nebo provozu se vynález týká (dále jen
„příslušný ústřední úřad“). Byla-li přihláška podána u nepříslušného ústředního úřadu, postoupí
ji tento ústřední úřad do 8 dnů ústřednímu úřadu příslušnému a vyrozumí o tom přihlašovatele.
Osoby, které nemají na území Československé republiky bydliště nebo sídlo, podávají přihlášku u
úřadu pro vynálezy. V přihlášce se musí uvést jméno a příjmení přihlašovatele, jeho bydliště,
státní příslušnost, zaměstnání a pracoviště, jakož i název vynálezu. Z přihlášky musí být patrno,
že přihlašovatel žádá o udělení patentu.

(2) Přihláška smí obsahovat jen jeden vynález.

§ 2.

(1) K přihlášce připojí přihlašovatel popis vynálezu ve čtyřech vyhotoveních a podle potřeby také
výkresy, modely nebo vzory provedení.

(2) Výkresy musí být zhotoveny na papíru formátu A4, a to v jednom hlavním a ve třech
vedlejších vyhotoveních. K hlavnímu vyhotovení jest použít bílého, silného a hladkého kreslicího
papíru; výkres musí být proveden krycí černí. Vedlejší vyhotovení je kopií hlavního vyhotovení na
průsvitném papíru.

§ 3.

V popisu, po případě ve spojení s nutnými výkresy, modely nebo vzory provedení, musí být
vynález popsán stručně, avšak jasně, přesně a úplně tak, aby podle něho bylo možno vynálezu
používat. Na konci popisu budiž přesně vyznačeno a vymezeno, co má být předmětem patentu.

§ 4.

(1) K přihlášce připojí přihlašovatel prohlášení, že vynález je jeho dílem, a nenabízí-li vynález
státu, také prohlášení, že není povinen jej nabídnout. Je-li přihlašovatel zaměstnancem ústavu,
zařízení nebo podniku anebo orgánu státu a nenabízí-li vynález státu, vyrozumí příslušný ústřední
úřad o podání přihlášky ústav, zařízení nebo podnik anebo orgán státu, u něhož je přihlašovatel
zaměstnán.

(2) Podávají-li přihlášku ústavy, zařízení nebo podniky anebo orgány státu (§ 14 zákona), připojí
prohlášení, že ten, jehož jménem přihlášku podávají, je původcem vynálezu nebo jeho dědicem, a
uvedou okolnosti, z nichž je zřejmé, že původcem nebo dědic jsou povinni nabídnout vynález státu.



69/1953 Zb. Zbierka zákonov Slovenskej republiky Strana 3

Pokud z takové přihlášky není patrno, že o jejím podání byl zpraven ten, jehož jménem se
přihláška podává, oznámí mu příslušný ústřední úřad podání přihlášky.

§ 5.

(1) Podává-li přihlášku dědic, uvede v přihlášce také jméno, příjmení, poslední zaměstnání,
pracoviště a bydliště původcovo a připojí prohlášení, že podle jeho vědomostí je zůstavitel
původcem vynálezu; nenabízí-li vynález státu, připojí též prohlášení, že zůstavitel nebyl povinen
vynález nabídnout státu. Dále připojí doklad o tom, že je dědicem.

(2) Stát v případě odúmrti má postavení dědice.

§ 6.

Zjistí-li soud při projednávání dědictví, že zůstavitel zanechal dosud nepřihlášený vynález, a
není-li známo, kdo je dědicem, nebo je-li dědic nepřítomen, oznámí to úřadu pro vynálezy; v
takovém případě ustanoví soud opatrovníka k podání přihlášky.

§ 7.

Podává-li přihlášku zmocněnec nebo zákonný zástupce, uvede v přihlášce také své jméno,
příjmení, zaměstnání a bydliště a připojí listinu prokazující jeho oprávnění k zastupování, nebylo-li
již takové oprávnění dříve prokázáno. Toto ustanovení se nevztahuje na přihlášku podanou podle §
14 zákona.

§ 8.

(1) Uplatní-li přihlašovatel právo přednosti podle ustanovení mezinárodních úmluv, musí již v
přihlášce přesně uvést dobu přihlášky, z níž odvozuje právo přednosti, a zemi, v níž tato přihláška
byla podána.

(2) Do tří měsíců od podání přihlášky musí přihlašovatel doklady prokázat své právo přednosti z
prvé přihlášky. Právo přednosti z prvé přihlášky se prokazuje opisem popisu, po případě kopií
výkresů, opatřených potvrzením příslušného úřadu, u něhož byla první přihláška podána, o datu
podání přihlášky, jakož i o tom, že opis, po případě kopie, souhlasí s originálem. Úřad pro vynálezy
může uložit přihlašovateli, aby ve stanovené lhůtě předložil ověřené překlady uvedených dokladů.

§ 9.

Uplatní-li přihlašovatel právo přednosti podle ustanovení mezinárodní úmluvy, musí prokázat
všechny okolnosti rozhodné pro přiznání práva přednosti podle této úmluvy.

§ 10.

Má-li přihláška nedostatky, vyzve příslušný ústřední úřad přihlašovatele, aby nedostatky ve
stanovené lhůtě odstranil, aniž by změnil podstatu vynálezu; jde-li o osoby, které nemají na území
Československé republiky bydliště nebo sídlo, vyzve přihlašovatele úřad pro vynálezy. Učiní-li tak
přihlašovatel včas, pokládá se vynález za řádně přihlášený již původně; jinak se má za to, že se
přihlašovatel vzdal dalšího projednání své přihlášky. Byly-li nedostatky odstraněny po stanovené
lhůtě, pokračuje se v řízení o přihlášce, avšak přihlašovatel má právo přednosti teprve od doby,
kdy byly nedostatky odstraněny. Totéž platí, jestliže při včasném odstranění nedostatků byla
změněna podstata vynálezu.



Strana 4 Zbierka zákonov Slovenskej republiky 69/1953 Zb.

§ 10a.

Příslušný ústřední úřad zašle jedno vyhotovení přihlášky úřadu pro vynálezy k provedení
průzkumu, zda vynález splňuje podmínky udělení patentu a k rozhodnutí o přihlášce. K
zasílanému vyhotovení přihlášky připojí popis vynálezu ve dvojím vyhotovení a výkresy, modely
nebo vzory provedení; výkresy zašle v jednom hlavním a v jednom vedlejším vyhotovení. Jedno
vyhotovení přihlášky s přílohami zůstane u příslušného ústředního úřadu.

Oddíl II.
Nabídka vynálezu státu.

Řízení o nabídce.

§ 11.

(1) Nabídka vynálezu státu, která byla učiněna po přihlášce vynálezu, podává se písemně nebo
ústně u příslušného ústředního úřadu, který o ní ihned vyrozumí úřad pro vynálezy. Zaměstnanci
orgánů nebo podniků (dědici) mohou podat nabídku ústně též prostřednictvím těchto orgánů nebo
podniků; o takové nabídce sepíše orgán nebo podnik zápis, který původce (dědic) podepíše. Orgán
nebo podnik zašle zápis příslušnému ústřednímu úřadu. Za dobu podání nabídky se pokládá
doba, kdy zápis došel tomuto úřadu.

(2) Osoby, které nemají na území Československé republiky bydliště nebo sídlo, podávají
nabídku vynálezu u úřadu pro vynálezy, který ji zašle spolu s jedním vyhotovením přihlášky a s
potřebnými přílohami příslušnému ústřednímu úřadu.

§ 12.

Vynález, který byl nabídnut státu, podrobí příslušný ústřední úřad průzkumu, zda je
upotřebitelný k účelům socialistické výstavby po stránce technické i hospodářské; při tom může si
vyžádat posudek odborné komise.

§ 13.

Zrušen.

§ 14.

Po provedeném průzkumu o upotřebitelnosti nabídnutého vynálezu rozhodne příslušný ústřední
úřad o jeho přijetí a o odměně za vynález; nebyl-li dosud na vynález udělen patent, stanoví a
vyplatí se odměna prozatím podle předpisů platných pro odměny za zlepšovací náměty. Po udělení
patentu na vynález upraví se odměna podle předpisů platných pro odměny za vynálezy.

§ 15.

(1) O přijetí vynálezu musí být zpravidla rozhodnuto do 60 dnů ode dne nabídky.

(2) Ukáže-li se, že o upotřebitelnosti vynálezu k účelům socialistické výstavby je nutno vykonat
obsáhlejší šetření, musí být o tom přihlašovatel vyrozuměn v této lhůtě se sdělením, jak je další
průzkum plánován. O přijetí vynálezu musí však být rozhodnuto nejdéle do jednoho roku ode dne
nabídky.

(3) Ustanovení předchozích odstavců neplatí o přijetí vynálezu, který byl přihlášen před
účinností zákona.



69/1953 Zb. Zbierka zákonov Slovenskej republiky Strana 5

§ 16.

(1) Příslušný ústřední úřad sdělí své rozhodnutí o nabídce vynálezu státu tomu, kdo nabídku
učinil; byla-li nabídka podána ústavem, zařízením nebo podnikem anebo orgánem státu podle § 14
zákona, vyrozumí i toho, jehož jménem byla nabídka podána.

(2) Příslušný ústřední úřad sdělí zároveň rozhodnutí o nabídce úřadu pro vynálezy a
zúčastněným ústředním úřadům; byla-li nabídka vynálezu zamítnuta, sdělí jim i důvody
zamítnutí.

(3) Byla-li nabídka přijata, učiní příslušný ústřední úřad ve spolupráci s ostatními zúčastněnými
ústředními úřady potřebná opatření k využití vynálezu.

§ 17.

Odměnu za vynález vyplácí ústřední úřad, který rozhodl o přijetí vynálezu a o odměně, a to
podle směrnic, které jsou obsaženy v příloze tohoto nařízení (dále jen „Směrnice“).

§ 18.

K úhradě odměny přispívají orgány nebo podniky, které vynálezu používají, částkami, jež určí
příslušný ústřední úřad v dohodě s ostatními zúčastněnými ústředními úřady.

§ 19.

Odvolá-li příslušný ústřední úřad přijetí vynálezu (§ 22 zákona), je původce nebo dědic povinen
vrátit vyplacenou odměnu, jen prokáže-li se, že mu v době nabídky bylo známo právo někoho
jiného, které brání státu využít vynálezu.

§ 20.

Odměna za přijatý vynález, po případě její část připadající na jednoho spolupůvodce, je
vyloučena z exekuce do výše 2000,-Kčs.

§ 21.
Výhody.

(1) Příslušní ministři mohou poskytnout za přijaté vynálezy výhody, na př. studijní nebo cestovní
stipendia, výhody při ubytování, rekreaci a pod.

(2) Původci přijatých vynálezů mají při jinak stejných podmínkách přednost před ostatními
uchazeči při obsazování míst ve výzkumných ústavech a v orgánech technického rozvoje.

§ 22.
Spolupráce původce.

(1) Spolupracuje-li původce nabídnutého vynálezu na zkoušení, technickém provedení, zavedení,
rozvoji nebo využití vynálezu (§ 19 zákona) v orgánu nebo podniku, kde je zaměstnán, je osvobozen
v rozsahu této spolupráce od své vlastní práce; při tom se mu zachovává jeho dosavadní pracovní
poměr i pracovní zařazení a zaručuje jeho dosavadní plat alespoň podle průměru za poslední 3
měsíce.

(2) Totéž platí, spolupracuje-li takto původce v jiném orgánu nebo podniku. Tento orgán nebo
podnik je povinen nahradit místu, kde je původce zaměstnán a které původci jeho plat vyplácí,


